Hòa thượng húy Thanh Kế, hiệu Huệ Đăng, thế danh là Lê Quang Hòa, sinh năm
Quý Dậu (1873) nhằm triều Tự Đức năm thứ 26, tại xã An Đông, huyện Bình
Khê, nay là huyện Tây Sơn, tỉnh Bình Định, trong một gia đình Nho học.

Thân phụ Ngài là một nhà Nho, nên Ngài đã được thụ giáo từ khi mới lên 5 tuổi.
Đến 7 tuổi Ngài được vào học trường huyện. Nhờ bẩm chất thông minh, Ngài
luôn chiếm ưu hạng. Sau một thời gian Ngài được chuyển lên học trường tỉnh.
Đây là nơi Ngài có thể sôi kinh nấu sử để mai sau danh chiếm bảng vàng, làm
rạng rỡ tông đường. Ngờ đâu ngày 22 tháng 5 năm Ất Dậu (1885) kinh đô Huế
thất thủ. Vua Hàm Nghi phải xuất bôn, và xuống chiếu Cần Vương. Vừa lúc đó
có kỳ thi Hương tại trường thi Bình Định, các sĩ tử cùng nhau bãi thi, phá trường,
hô hào tham gia phong trào Cần Vương, chống Pháp cứu nước. Ngài cũng xếp
bút nghiên, gia nhập hàng ngũ nghĩa quân Bình Định của các Ông Mai Xuân
Thưởng, Bùi Điều.

Năm Đinh Hợi (1887), sau khi lực lượng nghĩa quân Cần Vương bị Pháp đàn áp,
các thủ lãnh lần lượt hy sinh, Ngài phải lánh nạn vào vùng Bà Rịa, tạm khoát áo
thầy đồ che mắt quân địch, để chờ cơ hội và tìm đồng chí. Ngài đã đi khắp các
tỉnh miền Đông xuống tới Gò Công.

Năm đó, Ngài 30 tuổi (1903), Ngài được Tổ cho trú trì
chùa Kiên Linh hơn một năm. Sau đổi về trú trì chùa Phước Linh ở xã Tam Phước
cùng tỉnh Bà Rịa năm 1904 và cũng năm này, Ngài được nhập chúng tu học với
hạ lạp đầu tiên tại chùa Giác Viên, do Tổ Hoằng Ân làm Chủ hương.

Năm Ất Tỵ 1905, Tổ Hải Hội viên tịch ở chùa Long Hòa. Ngài phải về cư tang và
loxây dựng bảo tháp. Thời gian này Ngài vào núi Dinh (núi Dinh Cố) khai phá
Thạch động làm nơi tĩnh tu. Ngài ở lại đây hai năm tĩnh tu thiền định, tụng kinh
Pháp Hoa. Danh đức của Ngài vang khắp, thiện tín bốn phương sùng kính ngày
càng đông, đồ chúng theo Ngài tu học càng nhiều.

Ngài sắp xếp ngôi thứ trong Tổ đình Thiên Thai và nhiệm vụ truyền pháp
độ sanh trong môn đệ.

Hòa Thượng Thích Huệ Đăng (1873-1953)
https://beta.tapchinghiencuuphathoc.vn/hoa-thuong-thich-hue-dang-1873-1953.html

Qua năm sau (1944) Ngài lại trở về chùa Thiên Tôn - Bình Định và đến ngày 11
tháng 7 năm Quý Tỵ (1953) Ngài ngồi kiết già, hướng mặt về Tây, niệm Phật và
viên tịch. Bảo tháp Ngài được xây dựng trên sườn núi Ông Đốc cạnh chùa.

Công hạnh và đạo nghiệp rực rỡ của Ngài còn thể hiện qua việc trước tác nhiều
thơ văn Nôm. Các kinh điển được Ngài diễn Nôm thường tụng còn lưu truyền
rộng rãi cho đến ngày nay: